

در حاشیه

احیای کارت سوخت منتفی نیست

حمیدرضا دهقانی نیا، سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز درباره آخرین اقدامات انجام‌شده برای جلوگیری و کاهش قاچاق سوخت گفت: «در حوزه قاچاق سوخت اتفاقات قابل توجهی افتاده که از آن جمله می‌توان به کارت‌های مهاجر و شناسنامه‌دار شدن محصولات و مشتقات فرآورده‌های نفتی اشاره کرد.» وی با اشاره به موضوع احیای کارت سوخت گفت: «کارت سوخت از نظر ما منتفی نیست زیرا آن را ابزار موثری در ایجاد شفافیت در تولید، توزیع و مصرف سوخت می‌دانیم. وقتی مصرف شفاف و کنترل شده و کاهشی باشد، قاعدتا تولید کم می‌شود و درنهایت وقتی تولید کاهش یابد، عرضه خارج از شبکه و قاچاق هم کاهش می‌یابد. از نظر ما کارت سوختی که وزارت نفت پیگیر آن است اگر برای مصرف کنندگان نهایی صاحب خودرو عملیاتی شود، ابزار خوبی است و این نظر فنی و کارشناسی ماست اما اینکه سیاست وزارت نفت در اقدام چه باشد به خودش باز می‌گردد. از نظر ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، کارت سوخت چون فضا را در حوزه مصرف شفاف و کنترل می‌کند، در پیشگیری از قاچاق موثر است و از این موضوع حمایت می‌کنیم.»

ممکن است اشتباه کرده باشیم

رحیم اردلان، معاون اداری و مالی سازمان تامین اجتماعی با اشاره به اعلام زمان ۱۰ روزه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره ثبت اعتراض و افرادی که تاکنون بسته حمایتی خود را دریافت نکرده‌اند، گفت: «براساس اعلام وزارت رفاه، افرادی که مجموع درآمد اعضای خانوارشان که بیمه‌پرداز سازمان تامین اجتماعی هستند کمتر از ۳ میلیون تومان در ماه است، در صورت دارا بودن شماره تلفن همراه اول، لازم است کد ملی خود را به #۸*۱۴۲* و در صورت دارا بودن شماره همراه ایرانسل و رایتل باید کد ملی خود را به #۸*۱۴۲۰* ارسال کنند. براساس برنامه‌ریزی صورت گرفته در صورتی که افراد مشمول طرح بسته حمایتی بوده‌اند اما به هر دلیل ارقام ریالی بسته حمایتی را دریافت نکرده‌اند، مبلغ بسته حمایتی به حساب آنها واریز خواهد شد.» وی متذکر شد: «احتمال خطا و اشتباه در همه جا وجود دارد و شاید ما نیز در عدم پرداخت بسته‌های حمایتی اشتباه کرده باشیم.»

بوی بد تهران ناشی از مرکپتان بود

انوشیروان محسنی بندپی، استاندار تهران در نشست خبری با اصحاب رسانه درخصوص بوی نامطبوع در مناطق تهران گفت: «آنچه اقدام علمی بود صورت گرفت. پژوهش‌ها نشان می‌دهد در منطقه یافت‌آباد SO۲ نسبت به سایر مناطق افزایش داشته که این مورد نشان می‌دهد ترکیب این بو از سولفور است. نسبت دادن این بو به مواد شیمیایی بیشتر بوده و شاید حتی ریزش بطری ۲۲۰ لیتری از نوعی ماده شیمیایی بتواند در سطح یک شهر بوی نامطبوع ایجاد کند. بوی نامطبوع حادفصل عوارضی تهران و فردگاه به دلیل این است که در بخش شمالی این اتویان کشتارگاه‌ها و گاوداری‌ها وجود دارند که سساب آنها وارد محیط‌زیست می‌شود. همچنین کارخانه‌های لبنی، چرم‌سازی و... می‌توانند دلیل ایجاد بوهای نامطبوع در این حدفاصل باشند. برای بررسی منشأ اصلی این بو ۷۰ میلیارد تومان اعتبار دیده شده که ۵۰ درصد آن اکنون اختصاص یافته است.»

ماجرای تعدیل نیرو در شهرداری

ابراهیم شیخ، معاون توسعه و منابع انسانی شهرداری تهران درخصوص تعدیل نیرو در شهرداری در روزهای پایانی سال گفت: «برخی افراد به سن بازنستگی می‌رسند و با مقررات دقیق تکریم و از مجموعه شهرداری جدا می‌شوند.» معاون شهردار تهران با بیان اینکه هر کسی قراردادش تمدید نشود، معنایش این است که آن فرد یا به سن بازنستگی رسیده یا در ارزیابی عملکرد موفق نبوده و ممکن است مشکلات قانونی در جهت به کارگیری این افراد وجود داشته باشد. به گفته شیخ، از بین افرادی که تعدیل شدند تعداد قابل ملاحظه‌ای کارت پایان خدمت نداشتند یا با معافیت تحصیلی اقدام به عقد قرارداد تمام‌وقت با شهرداری کرده بودند. معافیت تحصیلی برای تحصیل است نه برای انجام کار تمام‌وقت. دسته دوم کسانی بودند که در کمیته انضباط کار محکوم شده و عده‌ای هم در تست‌ها رد شده بودند. در گذشته مکانیسم درستی برای ورود افراد نبوده است، در حال حاضر کارمندان را ارزیابی عملکرد می‌کنیم.



عکس: محسن زرگان کمال اطلاع پرس

با ابراز نظر مستقیم رهبر انقلاب درمورد غلط بودن طرح یکسان سازی قبور شهدا، داستان اصرار مسئولان گلزار شهدا درباره این طرح دوباره زنده شد

انتقاد از طرح یکسان سازی قبور شهدا

یکسان سازی قبور شهدا کار غلطی است

روز گذشته مقام معظم رهبری که در آستانه ۴۰ سالگی انقلاب به بهشت زهرا(س) رفته بودند در واکنش به موضوع یکسان سازی قبور شهدا گفتند: «یکی از کارهای بدی که بعضی از مدیران گلزارهای شهدا انجام می‌دهند، این کار غلط یکسان سازی قبور شهدا است.

این [جا] خوب است؛ همین درست است، بیایند صاحبان این شهدا، پدران شان، مادران شان، فرزندان شان، همسران شان، علامتی داشته باشند، عکسی داشته باشند، این خوب است. این شکل، شکل طبیعی است. هیچ لزومی ندارد که ما این [علامت‌ها] را صاف کنیم، به خیال اینکه می‌خواهیم زیباسازی کنیم. زیبایی هر جایی و هر چیزی به حسب خودش است؛ زیبایی انسان، زیبایی باغ، زیبایی قبرستان، زیبایی هر چیزی را باید به حسب خودش محاسبه کنیم.»

مسئولی متناسب با سلیقه‌اش یکی را برای آن انتخاب کرده است. کارگروه ساماندهی گلزارهای شهدا در سال ۱۳۸۲ توسط هیات‌وزیران دولت وقت به تصویب رسید. البته قبل از آن در دهه ۷۰ در مناطق محدودی اقداماتی در این راستا با عنوان بهینه‌سازی گلزارهای شهدا صورت پذیرفته بود و بعد از آن بنیاد شهید و امور ایثارگران هم آن را تایید کرد و نام آنها را در زمره گلزارهای ساماندهی شده، ثبت کرد. به‌رغم آنکه تا سال ۸۳، ۳۳۸ گلزار و هفت هزار و ۸۲۶ مزار شهید به‌اصطلاح ساماندهی شده بود، ساماندهی اصلی و این اقدام به‌صورت مستمر از سال ۸۲ قوت گرفته و ادامه پیدا کرد.

تا سال ۸۷ از خانواده‌ها اجازه نمی‌گرفتند

عدم وجود برنامه مشخص و عدم پاسخگویی صریح در ارتباط با این اقدام باعث شد تا اعتراضات گسترده‌ای شکل گیرد که در ادامه به آنها اشاره می‌کنیم. اما نکته قابل تأمل این است که از ابتدا عنوان شد، خانواده‌های شهدا خواستار این ساماندهی هستند در صورتی که خانواده‌ها خواستار ترمیم همان آلمان‌ها و سازه‌های موجود بودند نه اینکه همه قبور تخریب و یک فضای یکنواخت و بی‌روح جایگزین آن شود. بالاخره یکه‌تازی مجریان طرح در سال ۸۷ متوقف و قرار شد این یکسان سازی با رضایت خانواده‌های شهدا صورت گیرد چراکه پیش از این برای اجرای این طرح رضایتی از خانواده شهدا گرفته نمی‌شد و کار با امضای صورتجلسه‌هایی که توسط اعضای کارگروه در جلسات امضا می‌شد، پیش می‌رفت. این موضوع

مخالفت‌ها با اجرای طرح

یک جست و جوی ساده با همین کلیدواژه یکسان سازی قبور شهدا، به‌خوبی اهمیت بالای این موضوع را نشان می‌دهد و نتایج حاصل شده به‌خوبی رهنمون می‌کند که ماجرا از چه قرار است. متولیان اصلی اجرای این طرح را باید بنیاد شهید و امور ایثارگران و شهرداری بدانیم. سیدمحمدعلی شهیدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران در سال ۹۲ در واکنش به طرح یکسان سازی قبور شهدا خاطرنشان کرد: «مناسب سازی قبور شهدا انجام شده و برنامه‌ریزی صورت گرفته مانع ترمیم و تخریب مابقی قبور شده است.» او با اشاره به اینکه باید درمورد قبور شهدا از واژه ساماندهی به‌جای یکسان سازی استفاده کنیم، گفت: «کار ساماندهی قبور شهدا انجام شده تا گرانی خانواده‌های شهدا نسبت به موضوع قبور شهیدان مرتفع شود.» در تهران هم به‌عنوان یکی از استان‌های درگیر در این پروژه، جمعاعات و تحصن‌هایی در مخالفت با طرح ایجاد شد و محمدباقر قالیباف، شهردار وقت تهران در سال ۸۷ گفت: «دیدگاه‌های خانواده‌های شهدا درمورد قبور جمع آوری و اعمال خواهد شد.»

فرهیختگان کمتر کسی را می‌شود پیدا کرد که تا به حال پایش به مزار شهدا باز نشده باشد. نه اینکه همه به بهشت زهرای تهران و مزار شهیدایش بیایند، به هر حال همه شهرهای کشور، کوچک و بزرگ مزار شهدایی دارند و همین‌ها هم منبعی از خاطراتند برای نسل‌های مختلفی که به آنجا سرکشی کرده‌اند. قدم زدن بین قبور شهدا با آن حال و هوای خاص خودش، خیره شدن به تصاویری که شاید نمونه‌اش را فقط مادر و پدر شهیدی داشته باشند که فرزندان‌شان را راهی جبهه‌ها کردند. ویتربن‌های آلومینیومی و فلزی که با شمع، گل‌های طبیعی و مصنوعی و عود تزئین شده‌اند و فضا را معطر می‌کنند. دست‌نوشته‌های شهدا، قرآن و وسایلی که از آنها به‌جا مانده. در محفظه‌های بالای قبور و کلیدی که به دست مادران و پدران آنهاست، آن هم اگر در قید حیات باشند. راه‌های به‌هم پیوسته و قدم برداشتن بین قبوری که هر کدام با خطی خوش، نام، تاریخ و محل شهادت شهید را با بیت شعری طرح کرده‌اند و... هم فضایی است که می‌تواند روح آدمی را برای لحظاتی هم که شده از قید دنیای مادی به دنیای معنوی این بزرگان رهنمون سازد. با این همه اما مدت‌هاست وقتی به بعضی قسمت‌های این مزارهای شهدای شهرهای مختلف سرکشی می‌کنی، یکنواختی و آلمان‌های بی‌روح، سرد و زنده‌ای نمایان است. آلمان‌ها و معماری‌ای که ذیل تفکر و سیاست یکسان سازی، همسان سازی، ساماندهی یا هر چیزی به همین نام‌ها آمده‌اند و میهمان ناخوانده مزار شهدا شده‌اند و آن فضای با هویت و پر خاطره را درهم شکسته‌اند. چرایی‌اش را فقط همان‌هایی می‌دانند که با لودر، بولدوزر، بیل و کلنگ به جان این هویت افتادند و نارضایتی را عاید بازماندگان آنها کردند. اما ماجرا چیست و چرا به آن پرداختیم؟

ماجرای از کجا شروع شد؟

یکسان سازی، بهسازی، همسان سازی، ساماندهی، زیباسازی و مناسب سازی همه لغاتی است که برای این درهم شکستن خاطره‌ها انتخاب شده‌اند و هر بار هر

محیط زیست

آخرین وضعیت خشکسالی در ایران

صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی با بیان اینکه نتیجه بررسی‌ها نشان می‌دهد در دوره یک ساله گذشته تا پایان دی‌ماه ۷۲/۲،۰۹۷ درصد جمعیت ایران تحت تأثیر خشکسالی بوده است، گفت: «۲۲/۷ درصد جمعیت کشور با خشکسالی خفیف، ۱۷/۷ درصد جمعیت با خشکسالی متوسط، ۱۳ درصد جمعیت با خشکسالی شدید و ۲۸/۷ درصد جمعیت با خشکسالی بسیار شدید درگیر بوده‌اند. ۱۴/۲ درصد جمعیت ایران با خشکسالی بسیار شدید بلندمدت مواجهند، همچنین ۴۷ درصد جمعیت کشور با خشکسالی شدید، ۳۰/۷ درصد جمعیت با خشکسالی متوسط و ۵/۱ درصد جمعیت با خشکسالی خفیف دست و پنجه نرم می‌کنند. بررسی داده‌های ۱۰ ساله خشکسالی بیانگر آن است که ۹۷ درصد مساحت ایران تحت تأثیر خشکسالی بلندمدت است. از این مقدار ۵۳/۶ درصد مساحت کشور با خشکسالی شدید، ۱۲/۷ درصد با خشکسالی بسیار شدید، ۲۴/۸ درصد مساحت با خشکسالی متوسط و ۵/۹ درصد مساحت با خشکسالی خفیف مواجه هستند. در دوره یک‌ساله منتهی به پایان دی سال جاری، ۱۹ درصد مساحت ایران از خشکسالی بسیار شدید، ۱۰/۵ درصد مساحت کشور از خشکسالی شدید، ۲۳/۳ درصد مساحت از خشکسالی متوسط و ۲۰/۹ درصد مساحت از خشکسالی خفیف تأثیر پذیرفته است.

روز گذشته ایمان بابائیان، سرپرست پژوهشکده اقلیم‌شناسی ضمن پیش‌بینی وضعیت نرمال بارش برای ماه‌های پیش رو تأکید کرده بود: «با توجه به گرمایش جهانی، روند بلندمدت بارش در کشور کاهشی است و برای چنین شرایطی تدوین و اجرای برنامه ملی جهت تامین پایدار آب و اتخاذ روش‌های سازگاری با کم‌آبی به‌ویژه در جنوب‌شرق کشور ضروری است.»

سال خشکی

سربیشه به مرکزیت شهرستان سربیشه در فاصله ۶۶ کیلومتری جنوب بیرجند مرکز خراسان جنوبی با حدوداً ۳۲۰۰ خانوار، بیشترین تعداد عشایر استان را داراست. خشکسالی‌های مستمر ۱۸ ساله، فقر مراتع و کاهش منابع آبی از مشکلات کلان در مناطق عشایری است. آبرسانی دراین مناطق به وسیله تانکر صورت می‌گیرد که در برخی مناطق آب‌های شور، عشایر و دام‌ها را دچار مشکل کرده و تاخیر در آبرسانی باعث شده عشایر برای رفع نیاز آب خود به روستاهای دیگر، چاه‌ها و قنات‌ها روی بیاورند.

عکس: پوریا ترابی / YJC/

